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4月份，一批关系民生的新规开始实施。驾考改革拉开自学直考、自主报名的大幕，跨境电商新税制改变“海淘”格局，
居住证持有人可在居住地申办因私出入境证件⋯⋯不断完善的法治，为构建和谐社会助力添彩。

一批新规４月起“落地”

驾考“自学直考”启动试点
跨境电商“低门槛”时代终结

4月1日起，《关于修改〈机动车驾驶

证申领和使用规定〉的决定》等驾考改

革系列配套制度将正式施行。

“自学直考”是本次驾考改革的最

大亮点。4月1日起，天津、包头、长春、

南京、宁波、马鞍山、福州、吉安、青岛、

安阳、武汉、南宁、成都、黔东南、大理、

宝鸡等16个地市的学员，在车辆条件、

随车指导人员条件均满足的情况下，可

在交管部门指定的时间、路线上自学驾

驶技能。需要注意的是，自学人员需携

带学习驾驶证明、粘贴学车专用标识，

并加装副刹车、辅助后视镜等装置。

驾考改革的另一大福利是“自主报

考”。今后，驾驶人可通过“互联网交通

安全综合服务管理平台”，进行网上报

名、约考和缴费。驾考科目的预约顺序

也较以往更加灵活，当科目一考试合格

后，既可以先约考科目二，也可以先约考

科目三；有条件的地方，还可以同时约考

科目二、科目三。

新规实施后，居民持身份证和居住

证即可在居住地的车管所进行驾驶证

的申领、补领、换领、审验，无需在居住

地和原核发地之间来回奔波。

驾考改革来了
16地市试点“自学直考”

跨境电商税改“靴子落地”
“海淘”面临洗牌
4月 8日起，我国将对跨境电商进

口零售商品执行新税制，对其按照货物

征收关税和进口环节增值税、消费税。

根据新政，跨境电商零售进口商品

的单次交易限值由1000元提高至2000

元，个人年度交易限值为人民币20000

元；行邮税的50元免税额度被取消，改

为按一般贸易中的增值税和消费税率

的70％予以征收；在限值以内，关税税

率暂设为0％；超过单次限值、累加后超

过个人年度限值的单次交易，以及完税

价格超过2000元限值的单个不可分割

商品，均按照一般贸易方式全额征税。

现行政策下，部分企业利用优惠想

方设法“拆单”避税；新政实施后，跨境电

商进口零售商品的税负将有所上升，但

电商企业自身能够化解部分成本，因此

对消费者的直接影响并不算大。另一方

面，税收成本上升意味着依靠政策红利生

存的跨境电商“低门槛”时代就此终结，优

秀的跨境电商有望凭借实力脱颖而出。

居住证持有人可在居住地申办因私出入境证件

为贯彻落实《居住证暂行条例》，

自4月1日起，全国凡实施居住证制

度的县级以上城市，居住证持有人申

办因私出入境证件将不必返回原籍，

可直接在居住地申请。

居住证持有人可凭本人居民身

份证、居住证向居住地的县级（含）以

上地方人民政府公安机关出入境管

理部门申请办理普通护照，往来港澳

通行证及签注（深圳一年多次“个人

旅游”签注除外）以及往来台湾通行

证及签注（赴台定居除外），其他申请

材料与当地户籍居民一致。

居住证持有人居住地的公安机

关出入境管理部门，将代其户籍地公

安机关出入境管理部门接收申请材

料，并制发出入境证件。出入境证件

申请仍由居住证持有人户籍地公安

机关出入境管理部门审批。出入境

证件将在申请受理后的30日内签

发。

流浪乞讨人员乘车将使用专用车票

根据民政部、中国铁路总公司联

合发布的《关于进一步加强生活无着

流浪乞讨人员专用车票管理工作的通

知》，4月1日起，生活无着的流浪乞讨

人员乘车将使用统一的专用车票样

式。

通知指出，2003年建立的救助

管理制度让大量受助人员及时乘车

返乡；但在工作实践中，有恶意求助

人员利用制度的管理漏洞“跑站骗

票”，拿到车票后自行退票、倒卖，扰

乱了救助秩序。

侵犯专利权纠纷案件新司法解释破解“举证难”“赔偿低”

4月1日起，《最高人民法院关于

审理侵犯专利权纠纷案件应用法律

若干问题的解释（二）》开始实施，直

指专利纠纷案件中的举证难、赔偿低

问题。

新司法解释将有关侵权人获利

的举证义务分配给侵权人。在确定

权利人实际损失时，要求权利人对侵

权人因侵权所获得的利益进行举证，

侵权人需提供相关账簿、资料。否

则，人民法院可以根据权利人的主张

和提供的证据进行认定。

若使用者在主观上是善意的，在

客观上提供了合法来源，且在获得该

侵权产品时向销售者支付了合理对

价，将被作为善意使用者予以排除。

值得一提的是，案件涉及国家利

益和公共利益，人民法院可以不判令

被告停止被诉行为，而判令其支付相

应的合理费用。

进入“黑名单”的违法失信企业将受约束惩戒

《严重违法失信企业名单管理暂

行办法》4月1日起施行，进入“黑名

单”的企业将受到严厉的信用约束和

各政府部门的联合惩戒。

根据办法，因被列入经营异常名

录届满三年仍未履行相关义务而被

列入严重违法失信企业名单的企业

的法定代表人、负责人，三年内不得

担任其他企业的法定代表人、负责

人；不予通过“守合同重信用”企业公

示活动申报资格审核；不予授予相关

荣誉称号。

列入严重违法失信企业名单的

信息将记录在该企业的公示信息中，

并通过企业信用信息公示系统统一

公示；严重违法失信企业名单信息将

与其他政府部门互联共享，实施联合

惩戒。

慈父吕彭年，1927年12月9日生，因病于2016年3月31日12时逝世，享
年90岁。遵其遗愿，丧事从简，不举行遗体告别仪式。在此，对其生前各位同

事及亲朋好友的关心、爱护表示衷心感谢。

长子：吕群男 媳：沈香姿
次子：吕群勇 媳：王曙虹
长女：吕维云 婿：徐忠虎
次女：吕 青 婿：杜金妙 泣告

2016年4月1日

讣 告
原永康县五金电镀厂退休干部吕彭年同志，1927年12月9日
生，因病于2016年3月31日12时逝世，享年90岁。遵其遗愿，丧
事从简，不举行遗体告别仪式。
特此讣告。

永康市经济和信息化局
永康市二轻工业合作联社
2016年4月1日

讣 告
本版稿件均据新华社


